



FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de înscriere la concurs pentru postul de
Profesor universitar/obținerea atestatului de abilitare

Candidat: ANGHELINU S. MIRCEA COSTEL – Dr./ din 2005, Profesor univ. / din 2014
(NUME, inițială și prenume) (anul) (Titlul didactic/echiv.) (anul)

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
Deținerea diplomei de doctor	Seria C/ Nr. 0006278
Publicații din următoarele categorii: teză de doctorat, monografie, carte, capitol de carte, curs publicat cu ISBN, culegere de probleme sau îndrumar de laborator;	<p>Teză de doctorat:</p> <ol style="list-style-type: none">1. M. Anghelinu, <i>Evoluția gândirii teoretice în arheologia românească. Concepte și modele aplicate în preistorie</i>, Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2004, 973-7925-12-2, 375 pp., (CNCS B): 35 puncte <p>Volume editate/traduceri:</p> <ol style="list-style-type: none">1. D. Popovici, M. Anghelinu (eds.), <i>Cercetarea arheologică pluridisciplinară în România: trecut, prezent și perspective</i>, Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2006, ISBN 978-973-7925-40-4, 160 pp. (CNCS B): 17,5 puncte;2. D. Căprăroiu, M. Anghelinu, I. Oncescu, R. Cârciumar, (eds.), <i>Arheologie și istorie în spațiul carpato-balcanic</i>, Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2011, ISBN 978-606-537-085-2, 500 pp. (CNCS B): 8,75 puncte;3. Leonidas Donskis, <i>Forme ale urii. Imaginația băntuită a filozofiei și literaturii occidentale</i>, trad. M. Anghelinu, Ed. Cetatea de Scaun, 2013, 978-606-537-169-9, 344 pp., (CNCS B): 35 puncte <p>Capitole din cărți, contribuții în volume colective:</p> <ol style="list-style-type: none">1. M. Cârciumar, M. Anghelinu, The Carpathian Mousterian And The Transition From Middle To Upper Palaeolithic In Southern Romania. In J. Orschied, G. Weniger (eds.), <i>Discussing the Transition. Central And Eastern Europe Between 50.000-30.000 B.P., Neanderthal Museum, Mettmann: 2000, 189-196, ISBN: 3-9805839-7-X: 15 puncte</i>2. M. Anghelinu, Theory and Method in Romanian Prehistoric Archaeology. In P. Cattelain (ed.), <i>Acts of the XIVth UISPP Congress, University of Liège, 2-8 September 2001, Section 1, Theory and methods</i>, BAR-IS 1145, 2003, 87-93, ISBN 1-84171 517- 4: 30 puncte3. M. Cârciumar, M. Mărgărit, L. Niță, M. Anghelinu, M. Cosac, O. Cârșina, Les découvertes d'art mobilier paléolithique de Poiana Cireșului-Piatra Neamț (Roumanie). In M. Otte (ed.), <i>International Symposium La Spiritualité</i>, Université de Liège (Belgium), December 2003, Liège: ERAUL 106, 2004, 123-126: 5 puncte4. M. Cârciumar, M. Anghelinu, L. Niță, The Upper Paleolithic in the Bistrița Valley (Northeastern Romania). An Overview of the Old Evidence. In C. Neugebauer-Maresch & L. Owen (Eds.),



Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	<p><i>New Aspects of the Central and Eastern European Upper Paleolithic - Methods, Chronology, Technology and Subsistence</i>, Symposium by the Prehistoric Commission of the Austrian Academy of Sciences Vienna, 9-11 November, 2005, Mitteilungen der Prähistorischen Kommission, Band 72, Wien: ÖAW, 2010, ISBN: 978-3-7001-6762-4, 49-63: 10 puncte</p> <p>5. M. Cărciumaru, M. Anghelinu, L. Steguweit, L. Niță, L. Fontana, A. Brugere, U. Hambach, M. Mărgărit, V. Dumitrașcu, M. Cosac, F. Dumitru, O. Cârșina, The Pluristratified Upper Paleolithic Site From Poiana Cireșului, Piatra Neamț, Recent Results and Future Prospects. In C. Neugebauer-Maresch & L. Owen (Eds.), <i>New Aspects of the Central and Eastern European Upper Paleolithic - Methods, Chronology, Technology and Subsistence</i>, Symposium by the Prehistoric Commission of the Austrian Academy of Sciences Vienna, 9-11 November, 2005, Mitteilungen der Prähistorischen Kommission, Band 72, Wien: ÖAW, 2010, ISBN: 978-3-7001-6762-4, 209-219: 2,5 puncte</p> <p>6. M. Anghelinu, On Paleolithic Social Inequality. The Funerary Evidence. In R. Kogălniceanu, R. G. Curcă, M. Gligor, S. Stratton (eds.) <i>Homines, Funera, Astra, Proceedings of the International Symposium on Funerary Anthropology, 5-8 June 2011, Alba Iulia (Romania)</i>, BAR-IS 2410, Oxford: Archaeopress, 2012, 31-43, ISBN 978-1-4073-1008-4: 30 puncte</p> <p>7. L. Niță-Bălășescu, M. Anghelinu, M. Mărgărit, Chronicle of an Endless Variability? Ethnoarchaeology and the Palaeolithic Lithic Technology. In V. Cotiugă, S. Caliniuc (eds.), <i>Acts of the First Arheoinvest Congress. Interdisciplinary Research in Archaeology</i>, Iași, 10th-11th of June 2011, BAR-IS, Oxford: Archaeopress, BAR-IS 2433, Oxford: Arheopress, 2012, ISBN: 978-1-4073-1032-9, 173-180: 10 puncte</p> <p>8. M. Anghelinu, Spațiul teoretic al pluridisciplinarității în arheologia preistorică din România. In D. Popovici, M. Anghelinu (eds). <i>Cercetarea arheologică pluridisciplinară în România: trecut, prezent și perspective</i>, Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2006, ISBN 978-973-7925-40-4, 36-42, (CNCS B): 30 puncte</p> <p>9. D. Popovici, M. Anghelinu, Epilog. In D. Popovici, M. Anghelinu (eds). <i>Cercetarea arheologică pluridisciplinară în România: trecut, prezent și perspective</i>, Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2006, ISBN 978-973-7925-40-4, 171-178 (CNCS B): 15 puncte</p> <p>10. M. Anghelinu, Macro-evoluția: o perspectivă alternativă asupra dinamicii socio-culturale în preistorie. In D. Căprăroiu, M. Anghelinu, I. Oncescu, R. Cărciumaru (eds.), <i>Arheologie și istorie în spațiul carpato-balcanic</i>, Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2011, ISBN 978-606-537-085-2, 9-56, (CNCS B): 30 puncte</p> <p>11. M. Anghelinu, Rădăcinile paleolitice ale (in)egalității sociale. O sinteză. In M. Cârștea, S. Damian (eds.), <i>Românii în istoria Europei</i>, Târgoviște, Ed. Cetatea de Scaun, 2013, ISBN 978-606-537-158-3, 1-38, (CNCS B): 30 puncte</p> <p>12. M. Anghelinu, Note pe seama semnificației unui tehnocomplex: Aurignacianul. In G. Bodi, M. Danu, R. Pîrnău (eds.), <i>De Hominum primordiis. Studia in Honorem Professoris Vasile Chirica</i>, Iași: Universității, 2013, ISBN: 978-973-703-940-8, 17-52, (CNCS B): 30 puncte</p> <p>13. V. Sitlivy, M. Anghelinu, V. Chabai, L. Niță, T. Uthmeier, T. Hauck, I. Bălțean, A. Hilgers, C. Schmidt, Placing the Aurignacian from Banat (Southwestern Romania) into the</p>



Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	<p>European Early Upper Paleolithic context, in M. Otte, F. LeBrun-Ricalens (coord.), <i>Modes des contacts et déplacements au Paléolithique Eurasiatique, Actes du Colloque International de la commission 8 (Paléolithique supérieur) de l'UISPPP, Université de Liège, 28-31 mai 2012</i>, ERAUL 140, Liège, 2014, 243-278: 3,3 puncte</p> <p>14. V. Chirica, M. Anghelinu, V.-C. Chirica, Roumanie – 2011-2013, în P. Noiret & D. Leesch (éds.) <i>Union Internationale des Sciences Préhistoriques & Protohistoriques, Commission 8, Le Paléolithique Supérieur d'Eurasie – Bilan 2014</i>, 2014, 12-17: 10 puncte</p> <p>15. V. Chabai V. Sitlivy, M. Anghelinu, Typological Variability of Aurignacian From Banat (Southwestern Romania), în A.P. Derevianko, M. V. Shunkov (eds.) <i>Cultural Developments in the Eurasian Paleolithic and the Origin of Anatomically Modern Humans</i>, Proceedings of the International Symposium "Cultural developments in the Eurasian Paleolithic and the origin of anatomically modern humans" (July 1–7, 2014, Denisova Cave, Altai), Publishing Department of the Institute of Archaeology and Ethnography, Novosibirsk, 2014, 21-40: 10 puncte.</p> <p>16. M. Anghelinu, Caught in the Middle? The Aurignacian in Romanian Banat. In V. Chirica, C. Ichim (eds.), <i>Les Aurignaciens. Leur creation materielle et spirituelle, Colloque international de Iași (28-31 janvier 2016)</i>, Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2016, 137-168: 30 puncte</p> <p>17. M. Anghelinu, Looking for collectors and finding foragers: Notes on settlement variability during the European Upper Paleolithic. In F. Gogâltan, C. Cordoș (eds.), <i>Prehistoric settlements: social, economic and cultural aspects. Seven studies in the Carpathian area</i>, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2016, 5-29: 30 puncte</p>
<p>Articolele științifice, conform standardelor aprobate</p>	<p>Studii și articole în reviste din bazele de date recunoscute:</p> <p>Articole în reviste cotate/indexate ISI</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. M. Cârciumar, M.-H. Moncel, M. Anghelinu, R. Cârciumar, The Cioarei Borosteni Cave (Carpathian Mountains, Romania). Middle Palaeolithic finds and technological analysis of the lithic assemblages, <i>Antiquity</i>, vol. 76, nr. 293, 2002, ISSN: 0003-598X, 681-690: 7,5 puncte 2. M. Cârciumar, M. Anghelinu, L. Steguweit, L. Niță, L. Fontana, A. Brugere, U. Hambach, M. Mărgărit, V. Dumitrașcu, M. Cosac, F. Dumitru, O. Cârșina, The Upper Paleolithic site of Poiana Cireșului-Piatra Neamț (North-Eastern Romania). Recent results, <i>Archäologisches Korrespondenzblatt</i>, 36, 2006, ISSN: 0342-734X, 319-331: 2,5 puncte 3. C. Zeeden, U. Hambach, L. Steguweit, M. Anghelinu, Loess stratigraphy using palaeomagnetism: Application to the Poiana Cireșului archaeological site (Romania), <i>Quaternary International</i>, 240, 2011, ISSN: 1040-6182, 100-107: 7,5 puncte 4. M. Anghelinu, L. Niță, What's in a Name: The Aurignacian in Romania, <i>Quaternary International</i>, 2012, ISSN: 1040-6182, in press, doi: 10.1016/j.quaint.2012.03.013: 15 puncte 5. M. Anghelinu, L. Niță, V. Sitlivy, T. Uthmeier, I. Bălțean, Looking around Peștera cu Oase: the Beginnings of Upper Palaeolithic in Romania, <i>Quaternary International</i>, 274, 2012, ISSN: 1040-6182, 136-157: 6 puncte 6. V. Sitlivy, V. Chabai, M. Anghelinu, T. Uthmeier, H. Kels, L. Niță, I. Bălțean, A. Vesselsky, C. Țuțu, Preliminary reassessment of the Aurignacian in Banat (South-western Romania), <i>Quaternary International</i>, 351, 2014, 193-212, ISSN:



Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	<p>1040-6182: 3,3 puncte</p> <p>7. C. Schmidt, V. Sitlivy, M. Anghelinu, V. Chabai, H. Kels, T. Uthmeier, T. Hauck, I. Bălțean, A. Hilgers, J. Richter, U. Radtke, First chronometric dates (TL and OSL) for the Aurignacian open-air site of Românești-Dumbrăvița I, Romania, <i>Journal of Archaeological Science</i>, 40, 2013, ISSN: 0305-4403, 3740-3753: 2,72 puncte</p> <p>8. C. Neugebauer-Maresch, U. Hambach, M. Anghelinu, Loess and the record of Upper Paleolithic cultures in the Danube Basin. Guest editorial, <i>Quaternary International</i>, 351, 2014, 1-4: 10 puncte</p> <p>9. H. Kels, J. Protze, V. Sitlivy, A. Hilgers, A. Zander, M. Anghelinu, M. Bertrams, Frank Lehmkuhl, Genesis of loess-like sediments and soils at the foothills of the Banat Mountains, Romania – Examples from the Paleolithic sites Românești and Coșava, <i>Quaternary International</i>, 351, 2014, 213-230: 3,75 puncte</p> <p>10. O. Trandafir, A. Timar-Gabor, C. Schmidt, D. Veres, M. Anghelinu, U. Hambach, S. Simon, OSL dating of fine and coarse quartz from a Palaeolithic sequence on the Bistrița Valley (northeastern Romania), <i>Quaternary Geochronology</i>, 30, 2015, 487-492: 3,75 puncte</p> <p>Articole științifice în reviste indexate BDI:</p> <p>1. M. Anghelinu, Methodes de la préhistoire: la typologie lithique et ses limites, <i>Annales d'Université "Valahia" de Târgoviște, Section d'Archéologie et d'Histoire</i>, tome II-III, 2000/2001, ISSN 1584-1855, 76-81, (SCOPUS): 30 puncte</p> <p>2. M. Cârțumaru, M.-H. Moncel, M. Anghelinu, Le Paléolithique Moyen des Carpates Méridionales (Roumanie et la Grotte Cioarei- Borosteni). Des témoignages d'une fréquentation de la moyenne montagne a la faveur d'amélioration climatiques par des groupes de Néandertaliens?, <i>Anthropologie (Brno)</i>, XL/1, 2002, ISSN 0323-1119, 11-32, (ERIH): 10 puncte</p> <p>3. M. Cârțumaru, M., Mărgărit, M. Anghelinu, L. Niță, O. Cârțina, M. Cosac, M. Pleșa, F. Dumitru, Les découvertes d'art paléolithique de la vallée de Bistrita, dans le contexte de l'art mobilier paléolithique de Roumanie, <i>Annales d'Université "Valahia" de Târgoviște, Section d'Archéologie et d'Histoire</i>, tome IV-V, 2002/2003, ISSN 1584-1855, 16-27. (SCOPUS): 3,75 puncte</p> <p>4. M. Anghelinu, Modernität, Nationale Ideologie und die Vorgeschichte. Erwägungen zur Professionalisierung der Prähistorischen Archäologie in Rumänien, <i>Annales d'Université "Valahia" de Târgoviște, Section d'Archéologie et d'Histoire</i>, tome IV-V, 2002/2003, ISSN 1584-1855, 28-39 (SCOPUS): 30 puncte</p> <p>5. M. Anghelinu, Arta și religia preistorică în teoria arheologică românească / Prehistoric Art and Religion in Romanian Archaeological Theory, <i>Arheologia Moldovei</i>, XXV, 2004, ISSN 0066-7358, 6-15. (ERIH): 30 puncte</p> <p>6. M. Anghelinu, Failed Revolution: Marxism and Romanian Prehistoric Archaeology between 1945 and 1989, <i>Arheologia Bulgarica</i>, XI, nr. 1, 2007, ISSN 1310-9537, 1-36, (ERIH): 30 puncte</p> <p>7. M. Cârțumaru, M. Anghelinu, L. Niță, The Upper Palaeolithic on the Bistrița Valley (Northeastern Romania): a preliminary review, <i>Annales d'Université "Valahia" de Târgoviște, Section d'Archéologie et d'Histoire</i>, tome VIII-IX, 2007, ISSN 1584-1855, 107-124, (SCOPUS): 10 puncte</p>



Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	<p>8. M. Anghelinu, L. Niță, L. Steguweit, Recherches récentes dans trois sites paléolithiques du Bassin de Ceahlau (Vallée de Bistrița, Nord-Est de la Roumanie), <i>Annales d'Université Valahia Târgoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire</i>, tome X, nr. 1, 2008, ISSN 1584-1855, 55-70. (Scopus): 10 puncte</p> <p>9. M. Cărciumaru, M. Anghelinu, L. Niță, M. Mărgărit, V. Dumitrașcu, F. Dumitru, M. Cosac, O. Cârștina, A Cold Season Occupation during the LGM. The Early Epigravettian from Poiana Cireșului (Jud. Neamț, North-Eastern Romania), <i>Acta Archaeologica Carpathica</i>, vol. XLII-XLIII, 2007-2008, ISSN 0001-5229, 27-58, (ERIH): 3,75 puncte</p> <p>10. L. Steguweit, M. Cărciumaru, M. Anghelinu, L. Niță, Reframing the Upper Palaeolithic in the Bistrița Valley (northeastern Romania), <i>Quartär</i>, 56, 2009, ISSN 0375-7471, 139-157, (ERIH): 7,5 puncte</p> <p>11. C. Zeeden, U. Hambach, L. Steguweit, A. Fülling, M. Anghelinu, L. Zöllner, Using the relative intensity variation of the Earth's magnetic palaeofield as correlative dating technique: A case study from loess with Upper Palaeolithic cultural layers at Poiana Cireșului, Romania, <i>Quartär</i>, 56, 2009, ISSN 0375-7471, 175-185, (ERIH): 5 puncte</p> <p>12. M. Anghelinu, L. Niță, La place de la pierre dans l'Age de la Pierre: la perspective de la documentation dans la recherche du Paléolithique, <i>Annales d'Université Valahia Târgoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire</i>, tome XI, nr. 1, 2009, ISSN 1584-1855, 99-120, (SCOPUS): 15 puncte</p> <p>13. L. Niță, M. Anghelinu, V. Sitlivy, M. Mărgărit, F. Dumitru, Little Tools or Little Weapons? Testing the Use as Projectile Implements of Aurignacian and Gravettian/Epigravettian Bladelets, <i>Acta Archaeologica Carpathica</i>, XLVII, 2012, ISSN 0001-5229, 5-29. (ERIH): 6 puncte</p> <p>14. V. Sitlivy, V. Chabai, M. Anghelinu, T. Uthmeier, H. Kels, A. Hilgers, C. Schmidt, L. Niță, I. Bălțean, A. Veselsky, T. Hauck, The earliest Aurignacian in Romania: New investigations at the open air site of Românești-Dumbrăvița I (Banat), <i>Quartär</i>, 59, 2012, ISSN 0375-7471, 85-130. (ERIH): 2,72 puncte</p> <p>15. M. Anghelinu, L. Niță, L. Steguweit, Not that original after all: the chrono-cultural framework of the Upper Paleolithic on the Bistrița Valley (North-Eastern Romania), <i>Arheologia Moldovei</i>, XXXV, 2012, ISSN 0066-7358, 7-46, (ERIH): 10 puncte</p> <p>16. M. Anghelinu, Fitting the ladder to the tree. A common sense view on the cognitive evolution of the Pleistocene human lineage, <i>Arheologia Moldovei</i>, XXXVI, 2013, ISSN 0066-7358, 1-32 (ERIH): 30 puncte</p> <p>17. M. Anghelinu, Stasis and change in Paleolithic times. A brief assessment of the Lower and Middle Paleolithic evolutionary dynamics, <i>Studii de Preistorie</i>, 11, 2014, 19-31: 30 puncte</p> <p>Articole în reviste românești CNCS B :</p> <p>1. M. Anghelinu, Empirismul a murit, trăiască empirismul: câteva considerații privind actuala criză de identitate a arheologiei românești/Empiricism has died, long live empiricism: some thoughts on the current identity crisis of Romanian archaeology, <i>Anuarul Institutului de Istorie A. D. Xenopol</i>, XLIX, 2012, ISSN 1221-3705, 369-374: 30 puncte</p> <p>Studii în reviste științifice peer-review, în volume de studii prezente în 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil, sau în volume ale unor conferințe.</p>



Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	<ol style="list-style-type: none"> 1. M. Cârciumar, R. Dobrescu, M. Anghelinu, Gh. Olteanu, O. Cârștina, R. Pavel, R. Cârciumar, R. Dincă, M. Cosac, D. Mărgărit, Mărturie de artă paleolitică în Peștera Cioarei de la Boroșteni com. Pestișani, Jud. Gorj, <i>Litua</i>, VII, 1997, ISSN 1582-7151, 19-28; 2,5 puncte 2. M. Anghelinu, Observații asupra musterianului carpatic, <i>Cercetări Istorice</i>, XVII, 1998, Iași, ISSN 1453-3960, 19-36; 25 puncte 3. M. Cârciumar, M. Anghelinu, R. Dincă, O. Cârștina, M. Cosac, M., Mărgărit, Racloarul de la Măgura Uroiului, <i>Apulum</i>, XXXVI, 1999, ISSN 2247-8701, 1-3; 4 puncte 4. M. Anghelinu, Un decupaj analitic al arheologiei paleoliticului din România, <i>Cercetări Arheologice</i>, XI, 2000, ISSN 0255-6812, 271-282; 25 puncte 5. M. Anghelinu, Utilajul litic și arheologia paleoliticului din România. Simptomele unei crize, <i>Oltenia</i>, XII, 2000, ISSN 1454-6914, 11-27; 25 puncte 6. M. Anghelinu, Conservatorism și spontaneitate în tehnologia litică paleolitică. Reflecții asupra unei industrii musteriene, <i>Memoria Antiquitatis</i>, 2001, XXII, ISSN 1222 – 7528, 333-449; 25 puncte 7. M. Anghelinu, De ce nu există teorie în arheologia preistorică din România?, <i>Sargeția</i>, XXX, 2002, ISSN 1013-4255, 39-49; 25 puncte 8. M. Anghelinu, Note privind impactul marxismului în cercetarea arheologică a preistoriei din România, <i>Cercetări Arheologice</i>, XII, 2003-2004, ISSN 0255-6812, 275-304. 25 puncte 9. M. Cârciumar, G. Lucas, M. Anghelinu, O. Cârștina, M. Cosac, M. Mărgărit, L. Niță, F. Dumitru, Gravettianul de la Poiana Cireșului-Piatra Neamț, <i>Memoria Antiquitatis</i>, XXIII, 2004, ISSN 1222 – 7528, 50-67. 3 puncte 10. M. Anghelinu, Implicațiile teoretice ale unei noi metode de săpătură arheologică, <i>Ialomița. Studii și cercetări de arheologie, istorie, etnografie și muzeologie</i>, IV, 2003-2004, ISSN 0866-2908, 33-52. 25 puncte 11. M. Cârciumar, O. Cârștina, M. Anghelinu, M. Cosac, M. Mărgărit, L. Niță, M. Pleșa, Șantierul arheologic Lapoș-Poiana Roman, <i>Ialomița. Studii și cercetări de arheologie, istorie, etnografie și muzeologie</i>, IV, 2003-2004, ISSN 0866-2908, pp. 9-32. 3,5 puncte 12. M. Anghelinu, Dimensiuni naționaliste în arheologia preistorică din România: primele decenii ale secolului XX, <i>Valachica</i>, 18, 2005, ISSN 1454-5004, 5-23. 25 puncte 13. M. Anghelinu, O paleontologie a “omului etern”: arheologia paleoliticului din România, <i>Cercetări Arheologice</i>, XIII, 2006, ISSN 0255-6812, 135-158. 25 puncte 14. M. Cârciumar, M. Anghelinu, G. Lucas, L. Niță, L. Steguweit, M. Mărgărit, L. Fontana, A. Brugère, V. Dumitrașcu, U. Hambach, M. Cosac, O. Cârștina, F. Dumitru, Paleoliticul superior de la Poiana Cireșului (Piatra-Neamț). Noi rezultate, interpretări și perspective, <i>Cercetări Arheologice</i>, XIII, 2006, ISSN 0255-6812, 11-37. 1,9 puncte 15. L. Niță, M. Anghelinu, O propunere de reinterpretare a paleoliticului superior de pe Valea Bistriței, <i>Memoria Antiquitatis</i>, XXIV, 2006, ISSN 1222 – 7528, 31-54. 12,5 puncte



Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	<p>16. M. Cârciumar, M. Anghelinu, G. Lucas, L. Niță, L. Steguweit, M. Mărgărit, L. Fontana, A. Brugère, V. Dumitrașcu, U. Hambach, M. Cosac, O. Cârștina, F. Dumitru, Șantierul paleolitic de la Poiana Cireșului (Piatra Neamț). O sinteză a rezultatelor recente, <i>Materiale și Cercetări Arheologice</i>, S. N., II, 2007, ISSN: 1220-5222, 5-32. 1,9 puncte</p> <p>17. M. Anghelinu, Note privind teoria și metoda arheologiei preistorice din România. In <i>Cercetare și istorie într-un nou mileniu</i>, Galați: Editura Fundației Universitare, 2002, 36-44. 25 puncte</p> <p>18. M. Anghelinu, D. Căprăroiu, Between Marx and Durkheim: The Research of the Cucutenian Religious Beliefs, In Gh. Dumitroaia, J. Chapman, O. Weller (eds.), <i>Cucuteni-120. Time to Sum Up</i>, Piatra-Neamț: Constantin Matasă, 2005, ISBN 973 – 7777 – 02 – 6, 26-35. 12,5 puncte</p> <p>19. M. Anghelinu, The Magic of the Painted Pottery: The Cucutenian and the Romanian Prehistoric Archaeology, Gh. Dumitroaia, J. Chapman, O. Weller (eds.), <i>Cucuteni-120. Time to Sum Up</i>, Piatra-Neamț: Constantin Matasă, 2005, ISBN 973 – 7777 – 02 – 6, 37-48. 25 puncte</p> <p>20. M. Anghelinu, Espace et logements des communautés de chasseurs-cueilleurs. Les implications portant sur la typologie de sites paléolithiques. In V. Chirica, M.-C. Văleanu (eds.), <i>Etablissements et habitations préhistoriques. Structure, organisation, symbole, Actes du Colloque de Iasi, 10-12 decembre 2007</i>, Iași: Pim, 2008, ISBN: 978-606-520-080-7, 51-64. 25 puncte</p> <p>21. M. Anghelinu, L. Niță, în Cei uitați. Femeile și copiii în cercetarea epocii paleolitice. In V. Chirica, G. Bodi (eds.), <i>Arta antropomorfă feminină în preistoria spațiului carpato-nistrean</i>, Iași: Pim, 2010, ISBN 606520966X, 34-108. 12,5 puncte</p> <p>22. M. Anghelinu, Darwinismul și evoluția culturală din perspectiva arheologiei preistorice. In M. Flonta, L. Staicu, V. Iordache (eds.), <i>Darwin și gândirea evoluționistă</i>, Giurgiu: Ed. Pelican, 2011, ISBN 978-973-1993-15-7, 13-21. 25 puncte</p> <p>Campanie arheologică finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat (vezi Cronica anuală a cercetărilor arheologice din România (www.cimec.ro)):</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Șantierul arheologic Lapoș-Poiana Roman. Campania 1998 (în colaborare). 2. Șantierul arheologic Lapoș-Poiana Roman. Campania 1999 (în colaborare). 3. Șantierul arheologic Lapoș-Poiana Roman. Campania 2000 (în colaborare). 4. Șantierul arheologic Borošteni Peștera Cioarei. Campania 2001 (în colaborare). 5. Șantierul arheologic Lapoș-Poiana Roman. Campania 2001 (în colaborare). 6. Șantierul arheologic Piatra-Neamț, Poiana Cireșului. Campania 2001 (în colaborare). 7. Șantierul arheologic Piatra-Neamț, Poiana Cireșului. Campania 2002 (în colaborare). 8. Șantierul arheologic Lapoș-Poiana Roman. Campania 2003 (în colaborare). 9. Șantierul arheologic Piatra-Neamț, Poiana Cireșului. Campania 2003 (în colaborare). 10. Șantierul arheologic Lapoș-Poiana Roman. Campania 2004 (în colaborare). 11. Șantierul arheologic Piatra-Neamț, Poiana Cireșului. Campania



Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	<p>2004 (în colaborare).</p> <p>12. Șantierul arheologic Lapoș-Poiana Roman. Campania 2005 (în colaborare).</p> <p>13. Șantierul arheologic Piatra-Neamț, Poiana Cireșului. Campania 2005 (în colaborare).</p> <p>14. Șantierul arheologic Bordușani-Popină. Campania 2006 (în colaborare).</p> <p>15. Șantierul arheologic Hârșova-Poiana Cireșului. Campania 2006 (în colaborare).</p> <p>16. Șantierul arheologic Lapoș-Poiana Roman. Campania 2006 (în colaborare).</p> <p>17. Șantierul arheologic Piatra Neamț-Poiana Cireșului. Campania 2006 (în colaborare).</p> <p>18. Șantierul arheologic Piatra-Neamț, Poiana Cireșului. Campania 2007 (în colaborare).</p> <p>19. Șantierul arheologic Românești-Dumbrăvița. Campania 2009 (coordonator, în colaborare) 20 puncte</p> <p>20. Șantierul arheologic Românești-Dumbrăvița. Campania 2010 (coordonator, în colaborare). 20 puncte</p> <p>21. Șantierul arheologic Toplița Părăul Baicăului. Campania 2011 (coordonator, în colaborare). 20 puncte</p> <p>22. Șantierul arheologic Toplița-Părăul Baicăului. Campania 2012 (coordonator, în colaborare). 20 puncte</p> <p>23. Șantierul arheologic Toplița-Părăul Baicăului, Campania 2013 (coordonator, în colaborare). 20 puncte</p> <p>24. Șantierul arheologic Ceahlău (jud. Neamț). Campania 2015 (coordonator, în colaborare). 20 puncte</p> <p>Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau de peer review; conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință națională sau internațională</p> <p>1. The Carpathian Mousterian and the Transition from Middle to Upper Palaeolithic in Southern Romania, <i>International Workshop Central and Eastern Europe between 50.000-30.000 B.P.</i>, Neanderthal Museum, Mettmann (Germany), May 1999 (în colaborare); 2,5 puncte</p> <p>2. Theory and Method in Romanian Prehistoric Archaeology, <i>XIVth Congress of the U.I.S.P.P.</i>, Liège (Belgium), September 2001; 5 puncte</p> <p>3. The Mousterian from the Cioarei Borosteni Cave, <i>XIVth Congress of the U.I.S.P.P.</i>, Liège (Belgium), September 2001 (în colaborare); 2,5 puncte</p> <p>4. Palaeolithic Archaeology in Romania. A Critical View, <i>VIIIth Annual Meeting of European Association of Archaeologists</i>, Thessaloniki (Greece), September 2002. 5 puncte</p> <p>5. Between History And Geology: The Theoretical Framework Of The Romanian Prehistoric Archaeology And The Middle Palaeolithic Cultural Variability, <i>International Symposium Topical issues of the research of Middle Palaeolithic in Central Europe</i>, Kuny Domokos Muzeum, Tata (Hungary), October 2003. 5 puncte</p> <p>6. The Upper Palaeolithic Site from Poiana Cireșului Piatra-Neamț (Romania) and Some Thoughts on the Gravettian Cultural Variability in North-Eastern Romania, <i>47th Yearly Meeting of the Hugo Obermaier Gesellschaft für Erforschung des Eiszeitalters und der Steinzeit e.V.</i>, March 29th - April 2nd 2005, Neuchâtel University, Switzerland (în colaborare). 1 punct</p> <p>7. State, Nation and the Past: an Outline of the Prehistoric Research in Romania, <i>47th Yearly Meeting of the Hugo Obermaier Gesellschaft für Erforschung des Eiszeitalters und</i></p>



Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	<p><i>der Steinzeit e.V.</i>, March 29th - April 2nd 2005, Neuchâtel University, Switzerland. 5 puncte</p> <p>8. The Pluristratified Upper Paleolithic Site from Poiana Cireșului, Piatra-Neamț). Recent Results and Future Prospects, International Symposium <i>New Aspects concerning the Middle and Eastern European Upper Paleolithic- methods, chronology, technology and subsistence</i>, Prähistorische Kommission der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, November 9-11, 2005, Wien, Austria (în colaborare). 0,5 puncte</p> <p>9. The Upper Paleolithic from the Bistrița Valley (North-Eastern Romania). An Overview of the Old Evidence, International Symposium <i>New Aspects concerning the Middle and Eastern European Upper Paleolithic-methods, chronology, technology and subsistence</i>, Prähistorische Kommission der Österreichischen Akademie der Wissenschaften November 9-11, 2005, Wien, Austria (în colaborare). 1,75 puncte</p> <p>10. <i>The Paleolithic settlement at Poiana Cireșului-Piatra Neamț</i>, guest lecturer (Socrates programme), Departament de Préhistoire, Université de Liège, Belgium, 17th May 2007. 5 puncte</p> <p>11. Are We Really that Special? Some thoughts on the Romanian Upper Paleolithic, <i>48th Yearly Meeting of the Hugo Obermaier Gesellschaft für Erforschung des Eiszeitalters und der Steinzeit e.V.</i>, April 17-23, 2006, Köln Universität, Germany. 5 puncte</p> <p>12. The Upper Paleolithic site from Poiana Cireșului (Northeastern Romania) and its regional context, profesor invitat, Friedrich Alexander Universität Erlangen-Nürnberg, June 28th, 2006; 5 puncte</p> <p>13. <i>The Upper Palaeolithic in Romania. A Fresh Perspective</i>, profesor invitat, Universität zu Köln, June 3rd 2010); 5 puncte</p> <p>14. Recent researches on the Upper Palaeolithic of North-Eastern Romania, <i>The Upper Palaeolithic of Eastern and Central Europe and its Loess, International Round Table</i>, Krems, Austria, September 11th, 2007 (în colaborare), 1,75 puncte</p> <p>15. Nature vs. Culture. Some thoughts on the human-environment interaction during the Paleolithic and Mesolithic times, <i>International Workshop, Paleoclimate in the Danubian Basin. From 130.000 BP to present times</i>, Bayreuth Universität, Germany, November 19-21, 2010. 5 puncte</p> <p>16. Placing the Aurignacian from Banat (Southwestern Romania) into the European Early Upper Paleolithic Context, <i>Modes of contact and displacements during the Eurasian Palaeolithic, International Symposium of the UISPP 8th Commission (Upper Paleolithic)</i>, Departament de Préhistoire, Université de Liège, Belgium, 29-31 May 2012 (în colaborare). 1 punct</p> <p>17. The smaller the better: testing the use of bladelets within the complex projectile technology in the Banat Aurignacian (Southwestern Romania), <i>Last Glacial Palaeogeography and Archaeology of the Eastern Mediterranean and of the Eastern European Loess Belt</i>, SFB 806 „Our way to Europe“ Workshop 25-28 November 2012, RTWF Aachen, Germany (în colaborare), 1,75 puncte</p> <p>18. The Aurignacian in Banat / Romania - current results from the CRC 806 „Our Way to Europe“, <i>Last Glacial Palaeogeography and Archaeology of the Eastern Mediterranean and of the Eastern European Loess Belt</i>, SFB 806 „Our way to Europe“ Workshop 25-28 November 2012, RTWF Aachen, Germany (în colaborare). 1 punct</p> <p>19. The Palaeolithic site Bistricioara-Lutărie III in the Romanian</p>



Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	<p>Carpathians – Insights from various luminescence methods, <i>European Geosciences Union General Assembly</i>, 11-22 April 2016, Vienna. 1 punct</p> <p>Comunicări la conferințe organizate de un centru de cercetare sau de o societate academică din România:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Tranzitia de la Paleoliticul mijlociu la Paleoliticul superior in Europa Centrală, <i>Sesiunea Națională a Cercurilor Științifice Studențești</i>, Târgoviște, mai, 1997; 2 puncte 2. Aspecte funcționale ale utilajului litic mustertian, <i>Sesiunea Națională a Cercurilor Științifice Studențești</i>, Sibiu, decembrie, 1997. 2 puncte 3. Așezarea de la Lapoș și câteva probleme ale Paleoliticului superior din Romania, <i>Sesiunea Națională a Cercurilor Științifice Studențești</i>, Târgoviște, mai, 1998; 2 puncte 4. O nouă perspectiva teoretică asupra conceptului de cultură arheologică, <i>Sesiunea Națională a Cercurilor Științifice Studențești</i>, Târgoviște, 1999; 2 puncte 5. Preistoria și conservatorismul ei. Mituri, iluzii și realități, <i>Sesiunea Națională de Comunicări a CNM “Curtea Domnească”</i>, Târgoviște, 2000; 2 puncte 6. Șantierul arheologic Poiana Cireșului-Piatra Neamț. Campania 1998, <i>Sesiunea Națională de Comunicări a Muzeului Național de Istorie</i>, București, octombrie, 1998, 2 puncte 7. Studiu preliminar asupra utilajului litic Cucuteni A din așezarea de la Poduri. Campania 2000, <i>Colocviul internațional “Poduri, un sat în preistorie”</i>, București, octombrie, 2000; 2 puncte 8. Impactul marxismului în arheologie, <i>Sesiunea anuală de Muzeului Județean de Istorie Vaslui</i>, decembrie, 2001; 2 puncte 9. Spațiul teoretic al pluridisciplinarității în arheologia preistorică din România, <i>Colocviul “Perspective ale interdisciplinarității în arheologia românească”</i>, Târgoviște, mai, 2003; 2 puncte 10. Situl paleolitic superior de la Poiana Cireșului (Piatra Neamț), <i>Sesiunea științifică aniversară, Muzeul de istorie și arheologie. 70 de ani de existență</i>, Piatra-Neamț, iunie 2004 (în colaborare) 0,5 puncte 11. Arta și religie preistorică în teoria arheologică românească, <i>Colocviul internațional Elemente de spiritualitate în spațiul pruto-nistrean. Preistorie</i>, Iași, iulie 2004. 2 puncte 12. Between Marx and Durkheim: The Research of the Cucutenian Religious Beliefs, <i>Colocviul internațional Cucuteni-120 de ani de cercetări. Timpul bilanțului</i>, Piatra-Neamț, octombrie, 2004 (în colaborare); 1 punct 13. The Magic of the Painted Pottery: The Cucutenian and the Romanian Prehistoric Archaeology, <i>Colocviul internațional Cucuteni-120 de ani de cercetări. Timpul bilanțului</i>, Piatra-Neamț, octombrie, 2004. 2 puncte 14. Cercetarea arheologică interdisciplinara in România, victima unei tradiții?, <i>Sesiunea științifică Cercetarea arheologică interdisciplinară în România - Arheologia preventivă și de salvare</i>, Institutul de Arheologie Sistemică, Alba-Iulia, aprilie, 2005. 2 puncte 15. Observații preliminare asupra materialului litic cioplit din tell-ul neo-eneolitic de la Bordușani-Popină, <i>Sesiunea de comunicări științifice Bordușani-Popină, 20 de ani de cercetări arheologice pluridisciplinare</i>, Slobozia, noiembrie, 2006 (în colaborare). 1



FIȘA DE VERIFICARE A STANDARDE MINIMALE DE OCUPARE A POSTURILOR DIDACTICE/DE CERCETARE DIN UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	<p>punct</p> <p>16. Arheologia în România: știință sau meșteșug, <i>Masa rotundă „Roluri ale investigației teoretice în arheologie”</i>, Colegiul Noua Europă, București, iunie, 2009; 2 puncte</p> <p>17. Darwinismul și evoluția culturală din perspectiva arheologiei preistorice, <i>Colocviul Darwin, evoluția speciilor și gândirea evoluționistă</i>, Facultatea de Filozofie, Universitatea din București, noiembrie, 2009. 2 puncte</p> <p>18. Cei uitați. Femeile și copii în cercetarea epocii paleolitice, <i>Simpozionul Arta antropomorfă feminină în preistoria spațiului carpato-nistrean</i>, Institutul de Arheologie al Academiei Române, Filiala Iași, iulie 2010 (în colaborare). 1 punct</p> <p>19. Macro-evoluție și adaptare. O perspectivă sintetică asupra tehnocomplexelor paleolitice, <i>Arheologie și istorie la Dunărea de Jos. Simpozionul Național al Cercetării Istorice</i>, Asociația Română pentru Promovarea Valorii și Universitatea Valahia din Târgoviște, Târgoviște, decembrie, 2010. 2 puncte</p> <p>20. Social Inequality in Mesolithic Times. The Schela Cladovei-Lepenski Vir Case, Simpozionul internațional <i>Recent Studies on Past and Present: New Sources, New Methods or a New Public?</i>, Academia Română, București, 25-28 Septembrie, 2011. 2 puncte</p> <p>21. Aurignacianul din Banat. O sinteză a cercetărilor recente, <i>Sesiunea Anuală de Comunicări a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”</i>, București, 27-29 martie, 2013 (în colaborare) 0,5 puncte</p> <p>22. Paleoliticul superior din Bazinul Ceahlău (jud. Neamț). O sinteză a cercetărilor recente, Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană, Sesiunea anuală a <i>Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”</i>, București, 25-27 martie, 2014. 1 punct</p> <p>23. Caught in the Middle: The Aurignacian in Romanian Banat, <i>Les Aurignaciens. Leur creation materielle et spirituelle, Colloque international de Iași</i> (28-31 janvier 2016). 2 puncte</p> <p>24. O nouă secvență pluristratificată în Bazinul Ceahlău: cercetări recente în situl paleolitic de la Bistricioara-Lutărie III Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană, Sesiunea anuală a <i>Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”</i>, București, 30 martie-1 aprilie 2016. 0,5 puncte</p>
<p>Alte criterii prevăzute în standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar/profesor universitar în învățământul superior prezentate în anexele OMECTS nr. 6560/20.12.2012 publicat în Monitorul Oficial, partea I, nr. 890 bis/27.12.2012 pentru domeniile științifice aferente</p>	<p>Calitatea de visiting professor, editor al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate CNCS A, B+ și B, referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional sau al unei edituri clasificate CNCS A și B, premii și distincții academice naționale sau internaționale</p> <p>1. Referent științific al editurii Cetatea de Scaun Târgoviște (CNCS B, www.cetateadescaun.ro) – 5 puncte</p> <p>2. Premiul Universității Valahia pentru Cercetare Științifică (2006) – 5 puncte</p> <p>Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale sau naționale</p>



Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	<p>1. Masa Rotundă “Perspective ale cercetării pluridisciplinare în arheologie românească”, Universitatea „Valahia” din Târgoviște (mai 2003), în colaborare cu D. N. Popovici: 1 punct</p> <p>2. Masa rotundă <i>Roluri ale investigației teoretice în arheologie</i>”, Colegiul <i>Noua Europă</i>, București, iunie, 2009 (în colaborare cu Gh. Al. Niculescu) 1 punct</p> <p>Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională :</p> <p>1. Modele teoretice și standarde metodologice actuale în cercetarea paleoliticului european / grant de cercetare intern, Universitatea Valahia din Târgoviște; director; 2005-2006; 5 puncte</p> <p>2. O abordare integrată a vânătorilor și culegătorilor preistorici: economie, societate și simbol în paleolitic și mezolitic/; CNCS PNII-CD-Idei; director; 2009-2011; 5 puncte</p> <p>3. Dincolo de „comuna primitivă”: fundații preistorice ale inegalității sociale/ Moving Beyond the “Primitive Communism”: Prehistoric Foundations of Social Inequality; Academia Română, Institutul de Arheologie Iași, program POSDRU 61104; proiect postdoctoral; 2010-2011; 5 puncte</p> <p>4. Strange shelter from the cold: Last Glacial Foragers in the Ceahlău Basin (NE Romania), National Geographic-Waitt Grant, no. W382-15/2015, director: 5 puncte</p> <p>Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională</p> <p>1. Dinamica și ecologia societăților preistorice din perspectiva cercetării interdisciplinare. Evoluția relațiilor om-mediu, CNCSIS A grant; membru, 1996-1998; 2 puncte</p> <p>2. Reconstituirea economiei comunităților preistorice prin cercetări interdisciplinare – Modele de cercetare pe baza unor studii de caz pe șantiere arheologice paleolitice și neololitice din România, CNCSIS A grant; membru; 2001-2003; 2 puncte</p> <p>3. Concepte, metode și tehnici de cercetare pluridisciplinare moderne implicate în arheologie, CERES grant, Ministerul Culturii și Cultelor; membru; 2002-2004; 2 puncte</p> <p>4. Paleoliticul superior din Estul României: cronostratigrafie, variabilitate culturală și sisteme de exploatare a mediului / CNCSIS A grant; membru; 2007-2008; 2 puncte</p> <p>5. Feldforschungen zum chronostratigraphischen Übergang vom Aurignacien zum Gravettien im Bistrița-Tal (Rumänien)/ Field Research on the Chrono-stratigraphic Transition from Aurignacian to Gravettian in the Bistrița Valley (Romania), Deutsche Forschungsgemeinschaft; membru, responsabil pentru cercetările din România; 2006-2008; 2 puncte</p> <p>6. Our Way to Europe - Culture-Environment Interaction and Human Mobility in the late Quaternary” Collaborative Research Center 806; Deutsche Forschungsgemeinschaft, partener, responsabil pentru cercetările din România; 2009-2012; 2 puncte</p> <p>7. Luminescence chronologies of late Pleistocene settlements in the Romanian Carpathians, Deutsche Forschungsgemeinschaft;</p>



**FIȘA DE VERIFICARE A STANDARDE MINIMALE DE OCUPARE A POSTURILOR DIDACTICE/DE
CERCETARE DIN UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE**

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	<p>membru, responsabil pentru cercetările din România, 2013-2015; 2 puncte</p> <p>8. Strategii de exploatare ale mediului animal la ultimii vânători-culegători și la primii agricultori de la nord de Dunăre (7.200-5.000 B.C.), UEFISCDI-TE grant, membru. 2 puncte</p> <p>Verificarea îndeplinirii standardelor, cf. Monitorul Oficial, partea I, nr. 890 bis/27.12.2012, anexa nr. 31, Comisia de Istorie și Studii Culturale: Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat: criteriu îndeplinit; Punctaj total, indicatorii I1-I9: 1152,29 (minim solicitat: 100) – criteriu îndeplinit; Punctaj total, indicatorii I1-I19: 1461,7 (minim solicitat: 300) – criteriu îndeplinit.</p>

Data 10.02.2017

Semnătura,
Prof. univ. dr. Mircea Anghelinu